

Basın Açıklaması

Yemen Âlimleri Kapitalist Ekonomiyi Benimsiyor ve İslami Bankacılıkla İlgileniyor... Akletmiyorlar mı?

Yüksek Siyasi Konsey üyesi Sultan El Sami ve Başbakan Dr. Abdülaziz Salih b. Habtur, Yemen Âlimler Birliği ve Ekonomik Çalışma ve İstişare Gözlemevi tarafından Yemen Yüksek Öğrenim Akademisi işbirliğiyle dün Sana'da düzenlenen "Krizler sırasında İslami bankacılık" konulu ekonomik foruma katıldı. [15.01.2021 El Sevrâ]

Yemen Âlimler Birliği, insanlara İslam temelinde kambiyo meselelerine karşı tutumlarının nasıl olacağını göstermek amacıyla İslami bankacılık forumu düzenledi. Yemen Âlimler Birliği, uzun süre Ali Salih ve altı yıl boyunca da Husiler altında sessiz kaldı. Allah'ın buyruğuna yanıt verip tövbe etmezse sessiz kalmaya devam edecektir. Allah ve Rasûlü ile savaş üzerine kurulu kapitalist ekonominin, dinin hayattan ayrılması esasına dayalı ilişkilerinin hegemonyasına, zihinsel faydacılığın rehberliğine, -Yüksek Siyasi Konsey'in onayı ile- Dünya Bankası ve IMF'nin Yemen ekonomisini kontrolüne, ulusal bankalardaki faiz işlemlerine, altına dayanmayan para birimine, devletin petrolü ele geçirmesine sessiz kalmaya devam edecektir. Oysa petrol kamu mülkiyetidir, devlet mülkiyeti değildir, sahip olmadığı şeyi satamaz...

Yemen Âlimler Birliği, çalışmalarını takip eden Yemen halkını ve diğerlerini hayal kırıklığına uğrattı. Hâlbuki Yemen halkı, Merkez Bankası ve diğer ulusal bankaların faiz işlemlerini sona erdirmesinin özlemini çekiyor. Birlik, sona erdirmişti, şimdi bankacılığı izleme ve Şeriata göre düzenleme noktasına ulaştı. Yemen halkına yol gösterecek ve dünyanın karanlığında iyilik meşalesini taşıyacaktır. Bu nasıl olabilir?

Yemen Âlimler Birliği, yönetim, ekonomi, uluslararası ilişkiler gibi hayat meselelerinde Allah'ın indirdiklerinden başkasıyla yönetenlerin ihlallerine nasıl sessiz kalabilir? Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyuruyor:

"Allah'ın indirdiği ile hükmetmeyenler fasıkların ta kendileridir." [Maide 47]

"Allah'ın indirdiği ile hükmetmeyenler zalimlerin ta kendileridir." [Maide 45]

"Allah'ın indirdiği ile hükmetmeyenler kâfirlerin ta kendileridir." [Maide 44]

Ve zalimlere nasıl yaslanabilir? Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyuruyor:

"Zulmedenlere meyletmeyin. Yoksa size de ateş dokunur." [Hud 113]

Bu, Yemen Âlimler Birliği ile ilgilidir. Forumu Başbakanın katıldığı hükümete gelince, bankacılık bölümünün İslamlaştırılmasına nasıl katılabilir? Aynı gün Yardımcısı Hüseyin Makbuli ve Sosyal İşler Bakanı Ubeyd Salim Bin Dabi, kapitalist ekonominin efsaneleri olan UNICEF ve Dünya Bankası tarafından finanse edilen acil nakit transferi ödeme projesinin bir oturumuna katıldı. Allah *Subhânehu ve Teâlâ*'nın şu buyruğundan kim haberdar değil ki?

"Bu, onların, "Zaten alışveriş de faiz gibidir" demelerindedir. Oysa Allah alışverişi helal, faizi haram kıldı." [Bakara 275] Şöyle buyuran Peygamber *Sallallahu Aleyhi ve Sellem* sevgisi nerede?

"Cahiliye toplumunun ribası kaldırılmıştır. Kaldırdığım ilk riba da ribamız, yani, Abbas b. Abdülmuttalib'in ribâsıdır; artık onun tamamı kaldırılmıştır." Yoksa Rasûlullah'ın sevgisi hiç zaman olmadı mı, sadece yılda bir kez mi mevcut?

Nübüvvet metodu üzere ikinci Raşidi Hilafet, Yemen halkını İslam'a göre güdecek, İslam'ın ekonomik sistemini uygulayacak, kapitalist ekonomik sistemi hurma çekirdeği gibi bir kenara atacaktır. Zamanı geldi ve şafağı yaklaşıyor. Rasûlullah *Sallallahu Aleyhi ve Sellem* şöyle buyurdu:

"Sonra Nübüvvet metodu üzere Hilafet olacaktır." [Ahmed]